
         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

PREFEITURA DE FORTALEZA 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 
 

PORTARIA Nº 0073/2017 
 

 
REGULAMENTAÇÃO DO PROCESSO DE 
SELEÇÃO PARA O TESTE DE NÍVEL DO 
CENTRO DE LÍNGUAS DO IMPARH – 
SEMESTRE 2017.2 

 
 
O Presidente do INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
(IMPARH), no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas pelo Anexo I do 
Decreto Municipal nº 10.187 – Estatuto do IMPARH, de 17 de novembro de 1997, especialmente o 
art. 10 e o Capítulo I, Título VIII, 
 
CONSIDERANDO que uma das finalidades do IMPARH é mapear e desenvolver potenciais, 
habilidades, talentos e vocações do capital humano, 
 
CONSIDERANDO que entre as suas competências inclui-se a promoção de cursos de línguas 
para a comunidade, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – Regulamentar o processo de Seleção, por meio de Teste de Nível, para os cursos de 
idiomas do Centro de Línguas do IMPARH, referente ao período letivo 2017.2. 
 
Art. 2º – A Seleção é voltada para alunos que já têm algum conhecimento de idiomas estrangeiros 
e/ou de língua portuguesa e que desejam ingressar no Centro de Línguas do IMPARH para obter 
certificado de nível básico. O candidato pode concorrer a uma vaga entre o segundo e o penúltimo 
semestre.  
 
Parágrafo único – O candidato deve ter, como pré-requisito, o ensino fundamental completo e a 
idade mínima de 14 (quatorze) anos.  
 
Art. 3º – Serão exigidas do candidato as cópias do RG, CPF e comprovante de residência, para 
fins de cadastro.  
 
Art. 4º – O custo da inscrição para concorrer à Seleção de Teste de Nível é de R$70,00 (setenta 
reais).  
 
Art. 5º – As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE pela Internet, no endereço eletrônico 
concursos.fortaleza.ce.gov.br, a partir das 18h do dia 28 de julho até às 12h do dia 02 de 
agosto de 2017, observado o horário de Fortaleza-CE.  
 
Art. 6º – O boleto de pagamento, ainda que gerado no último dia de inscrição, deverá ser pago 
obrigatoriamente até a data do vencimento, observado o horário da cidade de Fortaleza-CE.  
 
§1º – Para inscrever-se, o candidato terá de indicar seu próprio CPF.  
 
§2º – A taxa, uma vez paga, não será restituída em hipótese alguma, salvo em caso de 
cancelamento ou suspensão do processo seletivo e de pagamento em duplicidade, a maior ou a 
menor. 
 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

Art. 7º – Após o envio dos dados por meio do formulário eletrônico, o candidato deverá imprimir o 
boleto de pagamento, que será emitido em seu nome, efetuar o pagamento da taxa de inscrição 
no valor de R$70,00 (setenta reais) em qualquer agência, terminal ou correspondente bancário do 
Banco do Brasil, no Internet Banking ou no Banco Popular do Brasil, até a data do vencimento. Só 
será aceito o boleto de pagamento impresso por intermédio do portal do IMPARH e a inscrição só 
será efetivada após a confirmação do pagamento da taxa correspondente.  
 
Parágrafo único – NÃO SERÁ ACEITO PAGAMENTO EM CHEQUE OU ESPÉCIE, VIA 
DEPÓSITO BANCÁRIO, TRANSFERÊNCIA E/OU DEPÓSITO EM ENVELOPE. Caso seja 
detectado que o pagamento da inscrição tenha sido efetivado por um destes meios, a 
inscrição será automaticamente indeferida e não haverá reembolso do pagamento.  
 
Art. 8º – O recibo de pagamento ou a impressão da autenticação mecânica no boleto de 
pagamento será o comprovante de que o candidato requereu a sua inscrição na Seleção.  
 
Art. 9º – As informações prestadas no formulário de inscrição disponível no endereço eletrônico 
concursos.fortaleza.ce.gov.br são de inteira responsabilidade do candidato, dispondo o 
IMPARH do direito de excluí-lo da Seleção, a qualquer tempo, caso tais informações sejam 
inverídicas.  
 
Art. 10 – A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das normas e 
condições estabelecidas nesta Portaria, das quais o mesmo não poderá alegar desconhecimento.  
 
Art. 11 – É expressamente vedado ao aluno regularmente matriculado ou reprovado no semestre 
2017.1 se submeter, para o mesmo idioma, à Seleção para o Teste de Nível do Centro de Línguas 
do IMPARH – Semestre 2017.2. 
 
Art. 12 – A prova objetiva, com valor máximo de 10 (dez) pontos, consistirá de 25 (vinte e cinco) 
questões, com cada uma valendo 0,4 (zero vírgula quatro) ponto, sobre conhecimentos 
específicos da língua escolhida pelo candidato e terá caráter eliminatório e classificatório, 
obrigando-se o candidato a atingir a nota mínima de 6,8 (seis vírgula oito) pontos para não ser 
excluído do certame, o que equivale a 17 (dezessete) questões certas. 
 
Parágrafo único – Além de atingir a nota mínima, o candidato deverá obter classificação 
dentro do limite das vagas disponibilizadas pelo Centro de Línguas do IMPARH, 
considerados o idioma, o semestre e o horário escolhidos pelo participante no ato da 
inscrição. 
 
Art. 13 – Para acessar o local de prova e a respectiva sala de aplicação, o candidato deverá estar 
munido do seu documento oficial de identidade original com foto.  
 
§1º – Serão considerados documentos oficiais de identidade com foto:  
 
a) carteiras ou cédulas de identidade com foto, expedidas pelas Forças Armadas, secretarias de 
segurança pública, corpos de bombeiros militares, órgãos fiscalizadores de exercício profissional 
(ordem ou conselho de classe) e pelo Ministério das Relações Exteriores;  
b) passaporte vigente;  
c) Certificado de Reservista e carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por força de 
lei federal, valem como identidade;  
d) Carteira Nacional de Habilitação (somente o modelo com foto) e CTPS com foto.  
 
§2º – Não serão aceitos como documento de identidade Certidões de Nascimento ou Casamento, 
CPF, Título Eleitoral, Carteira de Motorista (modelo antigo), Carteira de Estudante, carteiras 
funcionais sem valor de identidade e nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou 
danificados.  
 
Art. 14 – Do calendário de atividades:  



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

 
INSCRIÇÕES:  
28 de julho a 02 de agosto de 2017 
 
PROVA:  
Data: 08 de agosto de 2017  
Horário da prova: das 17h às 19h  
Local: Salas do Centro de Línguas do IMPARH 
Horário de chegada do candidato: 16h (não será permitida a entrada do candidato após o 
início da prova – 17h) 
  
RESULTADO:  
Data: 10 de agosto de 2017  
Local: Secretaria do Centro de Línguas do IMPARH  
 
MATRÍCULA DOS APROVADOS:  
Data: 11 de agosto de 2017 
Horário: das 08h às 19h 
Local: Secretaria do Centro de Línguas do IMPARH 
Documentos Necessários: RG, CPF, comprovante de residência e comprovante de pagamento 
da taxa de matrícula  
 
INÍCIO DAS AULAS:  
Data: 16 de agosto de 2017 
 
Art. 15 – O quadro de vagas disponíveis para o processo de Seleção para o Teste de Nível do 
Centro de Línguas do IMPARH – Semestre 2017.2, encontra-se previsto no Anexo I. 
 
Art. 16 – O conteúdo programático da prova encontra-se previsto no Anexo II, de acordo com o 
idioma e o semestre correspondente à vaga para a qual pretende concorrer o interessado. 
 
Art. 17 – Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do IMPARH.  
 
Art. 18 – Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.  
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
 

Fortaleza, 28 de julho de 2017. 
 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

_______________________ 
Fábio Santiago Braga 

PRESIDENTE DO IMPARH 
 
 
 
 
 
 
 
 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

 
PREFEITURA DE FORTALEZA 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 

 
ANEXO I À PORTARIA Nº 0073/2017 

 
QUADRO DE VAGAS 

 

CURSO SEMESTRE HORÁRIO DIAS QUANTITATIVO DE VAGAS 

INGLÊS 

 

SII 

07h às 09h 2ª/4ª 08 

07h às 09h 3ª/5ª 04 

09h às 11h 3ª/5ª 10 

13h às 15h 3ª/5ª 08 

 

 

 

SIII 

07h às 09h 2ª/4ª 08 

07h às 09h 3ª/5ª 06 

13h às 15h 2ª/4ª 10 

13h às 15h 3ª/5ª 05 

15h às 17h 3ª/5ª 10 

17h às 19h 2ª/4ª 10 

 

 

SIV 

07h às 09h 2ª/4ª 04 

09h às 11h 3ª/5ª 05 

15h às 17h 3ª/5ª 08 

 

 

SV 

09h às 11h 2ª/4ª 08 

15h às 17h 2ª/4ª 05 

15h às 17h 3ª/5ª 05 

 

SVI 

09h às 11h 3ª/5ª 08 

15h às 17h 2ª/4ª 08 

TOTAL 122 

ESPANHOL 

 

 

SII 

09h às 11h 2ª/4ª 05 

17h às 19h 3ª/5ª 15 

 

SIII 

07h às 09h 2ª/4ª 05 

13h às 15h 2ª/4ª 10 

19h às 21h 2ª/4ª 10 

 

SV 

07h às 09h 2ª/4ª 05 

17h às 19h 2ª/4ª 10 

17h às 19h 3ª/5ª 05 

 19h às 21h 3ª/5ª 05 

 

 

SVI 

15h às 17h 2ª/4ª 05 

17h às 19h 2ª/4ª 10 

TOTAL 80 

PORTUGUÊS 

 

 

 

SII 

15h às 17h 3ª/5ª 10 

17h às 19h 2ª/4ª 15 

19h às 21h 3ª/5ª 07 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

 

 

 

 

SIII 

07h às 09h 3ª/5ª 15 

13h às 15h 3ª/5ª 10 

17h às 19h 2ª/4ª 15 

17h às 19h 3ª/5ª 15 

19h às 21h 3ª/5ª 10 

 

SIV 

07h às 09h 3ª/5ª 15 

09h às 11h 3ª/5ª 15 

15h às 17h 3ª/5ª 10 

TOTAL 137 

FRANCẼS 

 

SII 

07h às 09h 3ª/5ª 10 

13h às 15h 3ª/5ª 10 

15h às 17h 3ª/5ª 10 

17h às 19h 2ª/4ª 10 

19h às 21h 3ª/5ª 05 

 

 

SIII 

07h às 9h 2ª/4ª 10 

09h às 11h 2ª/4ª 10 

19h às 21h 2ª/4ª 10 

 

SIV 

07h às 09h 3ª/5ª 10 

15h às 17h 3ª/5ª 10 

SV 19h às 21h 3ª/5ª 10 

SVI 19h às 21h 2ª/4ª 10 

TOTAL 115 

ITALIANO 

 

SII 

15h às 17h 2ª/4ª 15 

15h às 17h 3ª/5ª 15 

17h às 19h 3ª/5ª 05 

SIII 17h às 19h 3ª/5ª 15 

SIV 19h às 21h 3ª/5ª 15 

SV 17h às 19h 2ª/4ª 05 

SVI 15h às 17h 2ª/4ª 10 

TOTAL 80 

ALEMÃO 

SII 17h às 19h 3ª/5ª 10 

SIII 19h às 21h 3ª/5ª 15 

TOTAL 25 

JAPONÊS 

SII 09h às 11h 2ª/4ª 05 

SIV 09h às 11h 3ª/5ª 10 

SVI 08h às 12h sábado 10 

TOTAL 25 

 
 
 
 
 
 
 
 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

PREFEITURA DE FORTALEZA 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH) 
 

ANEXO II À PORTARIA Nº 0073/2017 
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 

Conteúdo Teste de Nível - Alemão - 2017.2 

 

SEMESTRE II 

- Komunikation: 

Lektion 5: Über Vor- und Nachteile sprechen, Freizeitaktivitäten nennen, Uhrzeit sagen, Termine 

vereinbaren, sich verabreden, Datum sagen; 

Lektion 6: über Familie und Verwandschaft sprecen, über die Haushaltsarbeit sprechen, 

Tagesablauf beschreiben;   

Lektion 7: Wegbeschreibungen, über Vergangenes sprechen, Liebliengsorte nennen und 

beschreiben;  

Lektion 8: Wiederholungen – Vorbereitung auf die Prüfung Start Deutsch 1(z), Auskunft geben, um 

Informationen/Hilfe bitten, etwas bestellen, einkaufen, jemandem etwas wünschen 

- Grammatik: 

Lektion 5: Modalverben, Ortsangaben, Richtungsangaben, Zeitangben, Ordinalzahlen;  

Lektion 6: Possessivartikel, trennbare und nicht trennbare Verben, Wechselpräpositionen;   

Lektion 7: Orts- und Richtungsangaben, Perfekt (1) – Verbklammer, Partizip II der regelmässigen 

und unregelmässigen Verben, Personalpronomen im Akkusativ; 

Lektion 8: (Wiederholungen). 

- Wortfeld:  

Lektion 5: Berufe, Freizeitaktivitäten, Tage, Monate, Jahreszeiten;  

Lektion 6: Arbeiten im Haushalt;  

Lektion 7: Lieblings(...) ;  

Lektion 8: Wiederholungen.  

 

SEMESTRE III 

- Komunikation:  

Lektion 5: Über Vor- und Nachteile sprechen, Freizeitaktivitäten nennen, Uhrzeit sagen, Termine 

vereinbaren, sich verabreden, Datum sagen; 

Lektion 6: über Familie und Verwandschaft sprecen, über die Haushaltsarbeit sprechen, 

Tagesablauf beschreiben;   

Lektion 7: Wegbeschreibungen, über Vergangenes sprechen, Liebliengsorte nennen und 

beschreiben;  

Lektion 8: Wiederholungen – Vorbereitung auf die Prüfung Start Deutsch 1(z), Auskunft geben, um 

Informationen/Hilfe bitten, etwas bestellen, einkaufen, jemandem etwas wünschen; 

- Grammatik:  

Lektion 5: Modalverben, Ortsangaben, Richtungsangaben, Zeitangben, Ordinalzahlen;  

Lektion 6: Possessivartikel, trennbare und nicht trennbare Verben, Wechselpräpositionen;  

Lektion 7: Orts- und Richtungsangaben, Perfekt (1) – Verbklammer, Partizip II der regelmässigen 

und unregelmässigen Verben, Personalpronomen im Akkusativ; 

 Lektion 8: (Wiederholungen). 

- Wortfeld:  

Lektion 5: Berufe, Freizeitaktivitäten, Tage, Monate, Jahreszeiten; 

Lektion 6: Arbeiten im Haushalt; 

Lektion 7: Lieblings(...);  



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

Lektion 8: Wiederholungen.  

 

Conteúdo Teste de Nível - Espanhol - 2017.2 

 

SEMESTRE II 

- Los pronombres personales sujetos; 

- El género y número de los adjetivos de nacionalidades; 

- Los pronombres interrogativos; 

- El presente de indicativo; 

- Los nombres y apellidos hispanos; 

- El artículo definido e indefinido; 

- El género y número del substantivo; 

- Las profesiones y los lugares de trabajo; 

- Los meses del año; 

- Los números cardinales y ordinales; 

- Ser + adjetivos para describir el físico y el caráter; 

- Los adverbios de cantidad; 

- Los determinsntes posesivos; 

- El verbo gustar y los pronombres de objeto indirecto; 

- Las contracciones; 

- Preposiciones y locuciones preposicionales de lugar; 

- Los verbos reflexivos; 

- Los adverbios de frecuencia y de lugar; 

- Los medios de transportes; 

- Hay que + infinitivo; 

- Tener que + infinitivo; 

- Las conjunciones: O, PERO. 

 

SEMESTRE II 

- Las expresiones de tempo; 

- El presente de indicativo; 

- Las estructuras comparativas; 

- Ser + descripción de ropas; 

- El pretérito indefinido; 

- Los determinantes demonstrativos; 

- Los verbos impersonales; 

- Los adverbios de cantidad; 

- El género y número de los adjetivos de caráter y personalidade; 

- La perifrasis ir + infinitvo; 

- El uso de porque; 

- Los pronombres de objeto directo; 

- Los estudios y las profesiones; 

- Si + más presente de indicativo; 

- Pretérito perfecto compuesto; 

- Participios regulares e irregulares; 

- Los adverbios de frecuencia; 

- Los pronombres objetos directos e indirectos; 

- Los comparativos regulares; 

- Los verbos gustar/encantar/interesar y los pronombres de objeto indirecto: me, te, le, no, sos, les; 

- El contraste del pretérito indefinido/ pretérito perfecto. 

 

 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

SEMESTRE IV 

- El contraste entre perfecto simple/imperfecto; 

- Estilo indirecto con verbos de habla percepción y pensamiento; 

- Pronombres interrogativos con preposición ; 

- Adverbios interrogativos; 

- Adjetivos con ser y estar; 

- Los comparativos de igualdad , superioridad, inferioridad y cantidad; 

- Los indefinidos; 

- El artículo; 

- Uso del indicativo para expresar la causa; 

- Las expresiones de tiempo; 

- El presente de subjuntivo; 

- Usos del infinitivo; 

- Pronombres complementos; 

- Adverbios de modo; 

- El pretérito pluscuamperfecto; 

- El pronombre SE : passiva refleja y oraciones impersonales. 

 

SEMESTRE V 

- Perífrasis de infinitivo, gerundio y participio; 

- Imperativo: formas y usos; 

- Los demostrativos neutros; 

- Verbos con preposición; 

- El condicional simple; 

- Los verbos de cambio; 

- El futuro imperfecto; 

- Pronombres y oraciones de relativo. 

 

Conteúdo Teste de Nível - Francês - 2017.2 

 

SEMESTRE II 

- Le présent: verbes en  er, ir, ire, dre, re,tre, être et avoir; 

- Les pronoms personnels sujets; 

- Les articles définis, indéfinis et partitifs; 

- Les genres et les nombres des noms; 

- Le genre des adjectifs; 

- La negation; 

- L'interrogation; 

- Les pronoms personnels toniques; 

- C'est... – Il / elle est... 

Bibliografia: Livro Nickel! 1 

 

SEMESTRE II 

- Les adjectifs possessifs; 

- le présent: venir, prendre, pouvoir, verbes en evoir; 

- Les articles contractés; 

- Le futur proche; 

- Le pluriel des noms et des adjectifs; 

- Le passé récent; 

- Les prépositions et adverbes de lieu; 

- L'impératif; 

- Le pronom on impersonnel; 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

- Les adjectifs démonstratifs; 

- Les pronoms COD; 

- Les prépositions + villes/régions/pays; 

- La forme impersonnelle : il faut; 

- Le passé composé (forme affirmative); 

- La négation; 

- Être sur le point de / Être en train de + infinitif. 

Bibliografia: Livro Nickel! 1 

 

SEMESTRE IV: 

- La place des adjectifs; 

- Les adjectifs démonstratifs; 

- Les verbes pronominaux; 

- l'imparfait ou le passé composé; 

- Le futur simple; 

- Le subjonctif présent; 

- La place des pronoms à l'impératif; 

- Interpretação textual. 

Bibliografia: Livro Latitudes 1 (Editora Didier) 

 

SEMESTRE V 

- Le passé récent; 

- Les pronoms possessifs; 

- Le passé composé, l'imparfait; 

- L'interrogation; 

- Le subjonctif; 

- Le comparatif; 

- Les accords simples du participe passé; 

- Le plus-que-parfait; 

- Les pronons EN et Y; 

- Interpretação textual. 

Bibliografia: Livro Latitudes 2 (Editora Didier) 

 

SEMESTRE VI 

- Les prnoms démonstratifs; 

- Les pronoms interrogatif; 

-  LE, EN, Y reprenant une proposition; 

- L'opposition; 

- La forme passive; 

- La cause; 

- La conséquence; 

- Le conditionnel et l'hypothèse; 

-  Le conditionnel présent; 

-  Le gérondif; 

- Interpretação textual. 

Bibliografia: Livro Latitudes 2 (Editora Didier) 

 

Conteúdo Teste de Nível - Inglês - 2017.2 

 

SEMESTRE II 

Grammar: 

- The verb be (affirmative, negative, yes/no and wh-questions, short and long answers); 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

- Articles a/an, the; 

- Prepositions of place (in, on, under , in front of, behind, next to); 

- Plural forms; 

- Demonstrative pronouns (this, that, these, those); 

- Possessives adjectives and possessive pronouns, whose; 

- Present Continuous tense (affirmative, negative, yes/no and wh-questions, short and long 

answers); 

- Conjunctions and, but and so; 

- Time expressions (o'clock, A.M.,P.M., noon, midnight, in the morning/afternoon/evening, at 

7:00/night,  

midnight, early, every day, on Sundays/weekends/weekdays); 

- Simple Present (regular and irregular verbs, affirmative, negative, yes/no and wh-questions, 

shortand long answers); 

- There to be (singular and plural); 

-Text comprehension. 

Bibliografia: Richards, Jack C. New Interchange Intro A. Fourth Edition. Cambridge Press / Murphy, 

Raymond. English. English Grammar in Use. Cambridge Press. 

 

SEMESTRE III 

Grammar: 

- Some and any; count and noncount nouns; 

- Simple Present (regular and irregular verbs, affirmative, negative, yes/no and wh-questions, 

short and long answers); 

- Adverbs of frequency; 

- Can for ability (affirmative, negative, yes/no and wh-questions and answers); 

- Verb be going to (regular and irregular verbs, affirmative, negative, yes/no and wh-questions, short 

and long answers); 

- Adjectives 

- Imperatives 

- Prepositions of place; 

- Simple past (regular and irregular verbs, affirmative, negative, yes/no and wh-questions, short and 

long answers); 

- Subject and object pronouns; 

- Invitations with Do you want to ... ? and Would you like to ... ?; verb + to. 

- Text Comprehension. 

Bibliografia: Richards, Jack C. New Interchange Intro B Fourth Edition. Cambridge Press / Murphy, 

Raymond. English Grammar in Use. Cambridge Press. 

 

SEMESTRE IV 

Grammar: 

- Verb be (yes/no, wh-questions and statements) 

- Question words (what, where, who, when, why, how, how old, how often, how long, how 

good) 

- Subject and Object pronouns; 

- Possessive adjectives; 

- Simple present (affirmative, negative, yes/ no, wh-questions and statements); 

- Time expressions: at, in, on, around, early, late, until, before, and after; 

- Demonstratives: this, that, these, those, one and ones; 

- Comparisons with adjectives; 

- Modal verb would; 

- Verb + infinitive 

- Present continuous (yes/ no and wh-questions, statements and short answers); 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

- Quantifiers (all, nearly all, most, many, a lot of, some, not many, a few, and few); 

- Adverbs of frequency; 

- Simple past (yes/ no and wh-questions, statements and short answers, regular and 

irregular verbs); 

- There is/ there are; one, any, and some; 

- Prepositions of place; How many/ how much; count and noncount nouns. 

- Text Comprehension. 

Bibliografia: Richards, Jack C. New Interchange 1 A Fourth Edition. Cambridge Press / 

Murphy, Raymond. English Grammar in Use. Cambridge Press. 

 

SEMESTRE V 

Grammar: 

- Describing people (adjective related to physical description, what ... look like, how old, how 

tall, howlong and what color ...?) 

- Simple past tense (regular and irregular verbs) 

-Present perfect tense (wh-questions, statements and short answers, regular and irregular 

past participles, the use of already and yet, ever, for and since) 

- Simple past vs. Present perfect 

- Adverbs before adjectives, adjectives describing places, 

- Conjunctions: and, but, though, and however; 

- Modal verbs (can and should, could andmay, would and will for requests); 

- Health problems  

- Comparative and superlative forms of adjectives 

- So, too, neither and either 

- Questions with how far, how big, how high, how deep, how long, how hot, and how cold; 

- Future with present continuous and be going to 

- Text comprehension. 

Bibliografia: Richards, Jack C. New Interchange 1 B  Fourth  Edition. Cambridge Press / 

Murphy, Raymond. English Grammar in Use. Cambridge Press. 

 

SEMESTRE VI 

Grammar: 

- Past Tense; 

- Used to 

- Comparisons with adjectives 

- Gerunds and infinitives 

- Future with be going to and will 

- Present progressive 

- Relative Clauses of time 

- Expressions of quantity 

- Modals for necessity and suggestion 

-Simple Past vs. Present Perfect 

- Text comprehension. 

Bibliografia: Richards, Jack C. New Interchange 1 B Fourth Edition. Cambridge Press / Murphy, 

Raymond. English Grammar in Use. Cambridge Press. 

 

Conteúdo Teste de Nível - Italiano - 2017.2 

 

SEMESTRE II  

Livro Nuovo Espresso I 

 Grammatica  

- Il presente di essere, avere e chiamarsi; 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

- Gli articoli determinativi; 

- Gli aggettivi di nazionalità; 

- I verbi regolari in –are, -ere e –ire all’indicativo presente; 

- Gli articoli indeterminativi al singolare; 

- Le preposizioni di luogo a e in; 

- Il plurale dei sostantivi; 

- L’uso di bene e buono; 

- Il verbo piacere; 

- I pronomi indiretti singolari (tonici e atoni); 

- Gli avverbi di frequenza: di solito, sempre, spesso, qualche volta, non...mai; 

- Il verbo esserci; 

- Le preposizioni articolate. 

- Comprensione di testo.  

 

SEMESTRE III 

 Livro Nuovo Espresso I 

Grammatica 

- Il verbo andarci; 

- Gli aggettivi in –co/-ca; 

- Il partitivo (l’articolo indeterminativo al plurale); 

- I verbi dovere e sapere; 

- Il passato prossimo regolare e irregolare; 

- Il superlativo assoluto; 

- I pronomi diretti lo, la, li, le e ne; 

- La costruzione impersonale (si + verbo); 

- I verbi riflessivi all’indicativo presente; 

- Gli aggettivi possessivi; 

- L’uso dell’articolo con i possessivi; 

- Il superlativo relativo; 

- Il passato prossimo dei verbi riflessivi. 

- Comprensione di testo. 

 

SEMESTRE IV 

Livro Nuovo Espresso II 

Grammatica 

- I pronomi indiretti atoni e tonici; 

- I comparativi; 

- L'uso di questo e quello; 

- Condizionale presente; 

- L'uso dell'Imperfetto; 

- L'uso del Passato Prossimo e Imperfetto; 

- I verbi farcela, andarsene; 

- I pronomi diretti e il verbo avere; 

- I pronomi rilativi che e cui; 

- La concordanza del Participio Passato con i pronomi diretti; 

- Il verbo volerci; 

- Comprensione di testo. 

 

SEMESTRE V 

Livro Nuovo Espresso II 

Grammatica 

- L'uso dell'Imperativo; 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

- Il plurale irregolare; 

- Il futuro semplice; 

- Il periodo ipotetico della realtà; 

- Il verbo metterci; 

- Il Pronomi la e le 

- Il Passato Prossimo die verbi modali; 

- L'aggettivo bello; 

- Le congiunzioni; 

- Il Congiuntivo Presente; 

- Comprensione di testo. 

 

SEMESTRE VI 

Livro Nuovo Espresso III 

Grammatica 

- Il Trapassato Prossimo; 

- I Pronomi combinati; 

- Il Condizionale Passato; 

- Le particelle ci e ne; 

- I pronomi possessivi; 

- Il Congiuntivo passato; 

- Il Congiuntivo Imperfetto; 

- Il Discorso indiretto; 

- Il Passato Remoto; 

- Il Presente storico; 

- Comprensione di testo. 

 

Conteúdo Teste de Nível - Japonês - 2017.2 

 

SEMESTRE II 
Livro: 
Marugoto A1 RIKAI & KATSUDOU (Capítulos 1 a 8) 

- ひらがなHiragana e かたななKatakana  

- 挨拶Formas de tratamento  

- 助詞：は、が、も、か、に、と、の、でPartículas: WA, GA, MO, KA, NI, TO, NO, DE.  

- 語尾：です、じゃないですSentenças Nominais ('desu' e 'janai desu')  

- 自己紹介Auto – apresentação  

- 数え方：-にん、-さい、-えん、-つContagem: -nin, -sai, -en, -tsu 

-動詞：できます、すんでいます、のみます、たべます、あります、いますVerbos: dekimasu, 

sundeimasu, nomimasu, tabemasu, arimasu, imasu 

- 副助詞：よく、あまり、いつも、うえ、した、なか、よこAdvérbios: yoku, amari, itsumo, ue, 

shita, naka, yoko 

形容詞：すき、きらい、おいしい、まずい、おそい、はやい、たかい、やすい、ひろい、せまい、

おおきい、ちいさい、あたらしい、ふるい、くらい、あかるいAdjetivos: suki, kirai, oishii, mazui, 

osoi, hayai, takai, yasui, hiroi, semai, ookii, chiisai, atarashii, furui, kurai, akarui 

- 数字/Números 

- 漢字/ Kanji：魚、肉、卵、水、食べます、飲みます、大きい、小さい、新しい、古い 

 
SEMESTRE IV 
Livro: 
Nihongo Shokyuu 1 Daichi (Capítulos 10 a 18) 
Basic Kanji 1 (Capítulos 5 a 11) 

助詞/Partículas：は、が、も、か、に、と、の、で、より、から、まで、ごろ、くらい、ぐらい 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

- 数え方/ Contagem：-にん、-さい、-えん、-つ、-にち、-げつ、ｰねん、-しゅう、-かげつ、-

～かん、-かい、-だい、-こ 

- 疑問視/ Pronomes Interrogativos: だれ、どこ、いつ、どちら、なに、どのぐらい 

- 再帰動詞/ Verbos Reflexivos 

- 継続動詞/ Verbos de continuidade 

- 状態動詞/ Verbos de estado 

- 動詞の活用/ Conjugações Verbais：-たい刑、-て刑、-た刑、辞書刑、-ない刑、-

に行く、～ことができる、～ことがある、～ことです、～まえに、～あとで、～てください、～て

いる、～てもいい、～てはいけません、ないでください、～なくてもいい、～てから、～たり、た

りする 

- 形容詞の活用/ Conjugações Adjetivas：現在(presente)、過去(passado)、否定(negativo) 

- 副助詞/  

Advérbios：よく、あまり、いつも、うえ、した、なか、よこ、すぐ、はやく、となり、ちかく、み

ぎ、ひだり、まっすぐ、まえ、うしろ 

- 比較刑/ Sentenças Comparativas 

- 天下刑/ Sentenças Superlativas 

- 記述刑/ Sentenças Descritivas 

- 接続語/ Conectivos 

- 曜日/ Dias da Semana 

- 時間表現/ Expressões de tempo 

- 意志表現/ Expressões de desejo 

- 可能表現/ Expressões de possibilidade 

- 経験表現/ Expressões de Experiências 

- 数字/Números 

- 漢字/  

Kanji：明、休、体、好、男、林、森、畑、間、岩、目、耳、手、足、雨、竹、米、貝、石、糸、花

、茶、肉、文、字、物、牛、馬、鳥、魚、新、古、長、短、高、安、低、暗、多、少、行、来、帰

、食、飲、見、聞、読、書、話、買、教、朝、昼、夜、晩、夕、方、午、前、後、毎、週、曜、作

、泳、油、海、酒、待、校、時、言、計、語、飯 

 
SEMESTRE VI 
Livros: Nihongo Shokyuu 1 Daichi (Capítulo 22) / Nihongo Shokyuu 2 Daichi (Capítulos 23 a 27) / 
Basic Kanji 1 (Capítulos 14 a 18) 

助詞/Partículas：は、が、も、か、に、と、の、で、より、から、まで、ごろ、くらい、ぐらい、

ので、でも 

- 数え方/ Contagem：-にん、-さい、-えん、-つ、-にち、-げつ、ｰねん、-しゅう、-かげつ、-

～かん、-かい、-だい 

- 疑問視/ Pronomes Interrogativos: だれ、どこ、いつ、どちら、なに、どのぐらい 

- 再帰動詞/ Verbos Reflexivos 

- 継続動詞/ Verbos de continuidade 

- 状態動詞/ Verbos de estado 

- 動詞の活用/ Conjugações Verbais：-たい刑、-て刑、-た刑、辞書刑、-

ない刑、可能刑、～てくれる、～てあげる、～てもらう、～くなる、～になる、～ようになる、～

なくなる、～てくる、～ていく、～ても、～んで、～(な)ので、～か、～かどうか、～ていません

、～とき、～なければなりません、～ながら、～たら、 

- 形容詞の活用/ Conjugações Adjetivas：現在(presente)、過去(passado)、否定(negativo) 

- 副助詞/  

Advérbios：よく、あまり、いつも、うえ、した、なか、よこ、すぐ、はやく、となり、ちかく、み

ぎ、ひだり、まっすぐ、まえ、うしろ、もう、まだ、また 

- 比較刑/ Sentenças Comparativas 

- 天下刑/ Sentenças Superlativas 

- 記述刑/ Sentenças Descritivas 

- 接続語/ Conectivos 



         

 

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH 
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil 
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704  

 

- 曜日/ Dias da Semana  

- 時間表現/ Expressões de tempo 

- 意志表現/ Expressões de desejo 

- 可能表現/ Expressões de possibilidade 

- 経験表現/ Expressões de experiências 

- 柔件表現/ Expressões condicionais 

- 数字/Números 

-漢字/ 

Kanji：近、遠、速、遅、道、青、晴、静、寺、荷、持、歌、友、父、母、姉、兄、妹、弟、妻、主

、夫、彼、奥、元、気、有、名、親、切、便、利、不、若、早、忙、出、入、乗、降、着、渡、通

、走、歩、止、働、動、右、左、東、西、北、南、外、内、部、駅、社、院 

 

Conteúdo Teste de Nível - Português - 2017.2 

 
SEMESTRE II 
- Estudo de texto; 
- Fonologia; 
- Classificação de fonemas; 
- Encontros vocálicos; 
- Sílaba – Divisão silábica, translineação; 
- Tonicidade;  
- Estudo das consoantes; 
- Dígrafo, encontro consonantal; 
- Ortofonia: ortoépia; 
- Ortofonia: prosódia; 
- Acentuação gráfica; 
- Ortografia; 
- Notações léxicas (estudo do hífen); 
- Semântica. 
 
SEMESTRE III 
- Estudo de texto;  
- Estrutura Nominal; 
- Radicais, prefixos e sufixos; 
- Formação das palavras; 
- Substantivo I; 
- Substantivo II; 
- Artigo; 
- Adjetivo; 
- Numeral; 
- Pronome; 
- Advérbio e palavras denotativas. 
 
SEMESTRE VI 
- Estudo de Texto; 
- Verbo I: classificação; conjugação e elementos estruturais; flexões verbais e tempos 
primitivos; tempos derivados e vozes verbais; formas nominais; 
-Verbo II: tempos compostos; verbos auxiliares; verbos irregulares; verbos pronominais; 
- Preposição; 
- Conjugação; 
- Interjeição; 
- Frase, Oração e Período; 
- Predicação Verbal; 
- Sujeito; 
- Predicado. 

 


